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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области
_______________Е.Ю. Булавинова
«31» июля 2015 года

Отчет
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном казенном учреждении культуры «Покровская сельская библиотека» Черемисиновского района Курской области за 2014 год»

Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.5 раздела II Плана работы Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2015 год от 31.12.2014, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области от 27.02.2015 №15.

Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения целевого назначения и требований действующего законодательства при использовании бюджетных средств Муниципальным казенным учреждением культуры «Покровская сельская библиотека» Черемисиновского района Курской области.

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность учреждения, процесс расходования средств бюджета; нормативно-правовые документы и иные документы, регулирующие операции с бюджетными средствами в МКУК «Покровская сельская библиотека» Черемисиновского района Курской области.
Проверяемый период: 2014 год.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 15.06.2015 года по 03.07.2015 года.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение культуры «Покровская сельская библиотека» Черемисиновского района Курской области.

Общие сведения.

Муниципальное казенное учреждение культуры «Покровская сельская библиотека» Черемисиновского района Курской области (далее по тексту – Библиотека) создано в соответствии с Постановлением Главы Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 01.12.2011г. №42. Сокращенной наименование – МКУК «Покровская сельская библиотека».

Библиотека является юридическим лицом, находящимся в ведении Администрации Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области, которая осуществляет функции учредителя и вышестоящей организации.

Финансовое обеспечение деятельности Библиотеки осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Покровский сельсовет» Черемисиновского района Курской области на основании бюджетной сметы.

Библиотека имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, расчетный счет в органе Федерального казначейства, отвечает по своим обязательствам находящимися в её распоряжении денежными средствами.

Контрольным мероприятием установлено следующее:
1. Анализ соответствия финансовых и хозяйственных операций нормативным правовым актам
При проверке нормативно-правовых актов, регламентирующих работу Муниципального казенного учреждения культуры «Покровская сельская библиотека» Черемисиновского района Курской области, нарушений не обнаружено. В утверждаемых документах указаны даты, имеются подписи должностных лиц, утверждающих нормативно-правовые акты. 

Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и приказа Минфина РФ от 06.12.2010г  №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации.
Бухгалтерский учет осуществляется Администрацией Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области на основании договора на бухгалтерское обслуживание №1 от 29.07.2014г.
2. Анализ соблюдения кассовой дисциплины, проверка операций по расчетному (лицевому) счету.

Проверка кассовых операций проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые книги, заявления подотчетных лиц, распоряжения и др. документы.
 Выдача наличных денежных средств из кассы производилась на цели, предусмотренные сметами расходов. Списание денежных средств осуществлялось на основании расходных документов, прилагаемых к кассовым отчетам.  
В нарушение п. 3.2 Положения Банка России от 12.10.2011г.  №373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» на кассовых ордерах не проставляются штампы «Получено» и «Оплачено» за весь проверяемый период. 

Кассовая книга ведется на бумажном носителе. Проверкой арифметических подсчетов нарушений не выявлено.

Проверка операций по лицевому счету проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались платежные поручения, заявки на кассовый расход, выписки из лицевых счетов, журналы операций№2 «По операциям с безналичными денежными средствами» и другие документы. Первичные документы составляются на машинных носителях в виде электронного документа с использованием электронно-цифровой подписи. 
В нарушение ст.9 Федерального закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в июле 2014 года отсутствовала выписка из лицевого счета за 31.07.2014г., в августе месяце отсутствовало расходное расписание от 05.08.204г. на сумму 7003,61 руб. Данное нарушение устранено в ходе проверки. При проверке операций по счету незаконных и нецелесообразных расходов не установлено. Каждая операция, отраженная в выписках банка, подтверждена соответствующим первичным документом. 

3. Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности проверяемого Учреждения не выявлено.
4. Проверка расчетных операций
При проверке расчетов с подотчетными лицами использовались авансовые отчеты, расходные кассовые ордера, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, справки и др.), журналы операций №3 и другие документы. 
Авансовые отчеты утверждены руководителем; документы, подтверждающие произведенные расходы, прилагаются полностью. На товарных чеках имеются подписи лиц, принявших материальные ценности на хранение. Списания денежных средств по авансовым отчетам без оправдательных документов и не целевого их использования не установлено.  

При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками использовались журналы операций №4, счета, договоры, товарные накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг). Заключенные договора оформлены в соответствии с законодательством, первичные документы подлинные, материальные ценности оприходованы в полном объеме. Нарушений не установлено.

5. Анализ расходования фонда оплаты труда

Начисление заработной платы работнику Муниципального казенного учреждения культуры «Покровская сельская библиотека» Черемисиновского района Курской области производится согласно утвержденным штатным расписаниям, тарификационным спискам и табелям учета использования рабочего времени.
В силу ст. 129 ТК РФ заработная плата работников Библиотеки включает в себя должностной оклад, выплаты стимулирующего характера, компенсационные выплаты. Размеры окладов и выплат, а также условия их предоставления определяются в соответствии с разработанным в учреждении Положением по оплате труда работников муниципальных казенных учреждений культуры, утвержденным решением Собрания депутатов Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 28.01.2013г. №15/5.

В штатном расписании МКУК «Покровская сельская библиотека» предусмотрена 1 штатная единица – заведующий библиотекой.

При проверке правильности начисления заработной платы за 2014 год случаев нецелевого использования средств бюджета на оплату труда не установлено.
6. Проверка сохранности имущества и соблюдения порядка учета имущества и материальных запасов
Имущество Муниципального казенного учреждения культуры «Покровская сельская библиотека» Черемисиновского района Курской области принадлежит ему на праве оперативного управления.

Библиотека обеспечивает осуществление государственной регистрации права оперативного управления на недвижимое имущество и сделок с ним в случаях и порядке, предусмотренных законом. Библиотека в отношении имущества, находящегося у не на праве оперативного управления, обеспечивает его бухгалтерский учет, инвентаризацию, сохранность и несет бремя расходов на его содержание.   
На балансе Учреждения имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества.
Недвижимое имущество находится в собственности муниципального образования «Покровский сельсовет» Черемисиновского района Курской области. 
При проверке сохранности и использования по назначению имущества Учреждения установлено, что движимое муниципальное имущество используется по назначению.

Учёт основных средств ведётся на счёте 101.00 «Основные средства». Аналитический учёт основных средств ведется по инвентарным карточкам форма 0504031. 
В соответствии с приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний об инвентаризации имущества и финансовых обязательств» учетной политикой Учреждения предусмотрено проведение инвентаризаций имущества, финансовых активов и обязательств. Создана постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Годовая инвентаризации проводится по состоянию на 1 января каждого года. Основные средства инвентаризируются 1 раз в 3 года, кроме случаев обязательной инвентаризации. Библиотечный фонд инвентаризируется 1 раз в 5 лет.

В нарушение п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995г. №49 при смене материально ответственного лица (увольнение Овсянниковой Н.А.) не была проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств.
Выводы:

1. В нарушение п. 3.2 Положения Банка России от 12.10.2011г.  №373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» на кассовых ордерах не проставляются штампы «Получено» и «Оплачено» за весь проверяемый период. 
2. В нарушение п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995г. №49 при смене материально ответственного лица (увольнение Овсянниковой Н.А.) не была проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств.
Учитывая вышеизложенное, по результатам проверки вносятся предложения:
1. Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.

2. Учесть замечания по оформлению первичных учетных документов.
3. Не допускать нарушений п.1.5 Методических рекомендаций по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995г №49 при смене материально-ответственных лиц.
Председатель Контрольно-счетной палаты 
Черемисиновского района Курской области                         Е.Ю. Булавинова

